berbagai pembahasan yang sudah ditulis dan dikemukakan di atas.

Masa sandhykala Majapahit merupakan babak akhir dari kejayaan kerajaan

bercorak Siwa-Buddha terbesar di Jawa dan Nusantara yang telah didirikan oleh

Pangeran asal Tumapel, Nararyya Sangramawijaya, pada tanggal 15

Kartikkamasa (Bulan Karttika) 1215 Saka atau pada tanggal 10 November 1293

M.

Salah satu kekuatan emporium Islam di Jawa adalah Demak Bintoro (1475-1554

M). Demak Bintoro merupakan kerajaan bercorak pasisiran yang menjadi salah

satu kekuatan Islam di Jawa dan Nusantara sekaligus penerus kekuasaan Majapahit

yang tangguh setelah Majapahit mengalami kejatuhan pada tahun 1400 Saka/1478

M. Demak sendiri pada awalnya adalah kekuasaan setingkat kerajaan vasal atau

kadipaten bawahan Majapahit. Demak pada mulanya lebih dikenal dengan nama

Bintoro menurut pemberitaan dalam Catatan Tahunan Melayu atau Malay Annals,

dimana Demak atau Bintoro dipimpin oleh seorang penguasa berdarah campuran

Bintoro lainnya serta dukungan dari para Majelis Walisongo pimpinan Susuhunan

Giri Kedhaton Maulana Ainul Yaqin atau Prabu Satmata (1487-1506 M)

berbondong-bondong maaju menyerbu ke pusat ibukota Majapahit di Kotaraja

Trawulan dan berhasil menumbangkan Majapahit di Kotaraja Trawulan pada tahun

1400 Saka/1478 M.

Sengkalan tahun peristiwa kejatuhan Majapahit di Kotaraja Trawulan yang

seringkali dirujuk, Sirna Ilang Kerthaning Bhumi dalam Serat Kandha, Nir Ilang

Kerthaning Raga dalam naskah Babad Demak Pasisiran, dan Surnya Nora

Yuganing Wong dalam naskah rontal Serat Pararaton menjelaskan mengenai

(Pate Rodim dari Demak) maka akan jelas bahwasannya Panembahan Jimbun atau

Raden Patah telah melakukan invasi dengan bala pasukan Demak Bintoronya dan

kemudian ia berhasil menjatuhkan kekuasaan ayahandanya sendiri, Bhre Keling IV

Sri Kertabhumi, dari atas takhta Majapahit di Kotaraja Trawulan pada akhir tahun

1400 Saka/1478 M.

Perang penaklukkan Demak atas Majapahit yang berpusat di Kotaraja Majapahit

Trawulan pada tahun 1400 Saka juga disebut dengan palagan perang “Perang

Sudharma Wisuta”. Peristiwa kejatuhan Majapahit yang berpusat di Kotaraja

Trawulan tahun 1400 Saka ini tidak hanya dampak imbas dari “Jalur Rempah”

bahwasannya penggunaan teknologi senjata api seperti ini sudah dikembangkan

semenjak kehadiran tentara Kekaisaran Mongol di Jawa yang sedianya hendak

menghukum Bhatara Siwa Buddha Sri Kertanagara (1268-1292 M) di Tumapel

malah dibalikkan tujuan mereka untuk menekuk Kadhiri dan Sri Jayakatyeng

(Jayakatwang) pada tahun 1215 Saka/1293 M. Teknologi persenjataan api yang

dipergunakan oleh orang-orang Tionghoa ini kemudian dikelolah di gudang-

gudang persenjataan dan pergudangan mesiu kerajaan-kerajaan Jawa seperti pada

masa Majapahit dimana dipekerjakannya Swan Liong atau Arya Damar, sang

penguasa Palembang sekaligus ayah tiri Raden Patah.

akhirnya runtuh karena serbuan Demak Bintoro dengan koalisi Pantura raya serta

para sekutu Demak Bintoro lainnya pimpinan Panembahan Jimbun atau Sultan

Surya Alam Akbar Al-Fatah. Meskipun Majapahit masih bisa bangkit setelah

melepaskan diri dari cengkeraman Demak tahun 1408 Saka/1486 M ketika

diperintah oleh Bhatara Prabhu Sri Maharaja Sri Wilwatiktapura Daha Jangala

Kadhiri Prabhu Natha Girindrawarddhana Dyah Ranawijaya (1408-1449

Saka/1486-1527 M), namun tetap saja Majapahit Daha atau Kerajaan Keling-

Daha sudah kehilangan kontrol atas kuasa perdagangan di Jawa dan Nusantara

seperti pada masa keemasan Majapahit yang ber-nagara di Trawulan dulu. Semua

itu akhirnya berhasil direbut oleh Demak Bintoro yang dipimpin oleh Panembahan